

Ansøgning om støtte til Ungdommens Folkemøde – UFM'18

Kultur- og Fritidsudvalget ansøges hermed om støtte på 150.000 kr. til redningen af Ungdommens Folkemøde 2018 (UFM18)

UFM er en kæmpe succes, men er kommet i økonomiske vanskeligheder. Arrangementet blev i november 2017 hjemløst, da nye krav fra Slots- og Kulturstyrelsen tvang os ud af Søndermarken på Frederiksberg. Det betød at økonomisk støtte fra Frederiksberg Kommune og den lokale fond frafaldt, i alt 800.000 kroner. Københavns Kommune har taget godt i mod os og arrangementer flytter til Valbyparken, hvor vi agter at blive i mange år!

Status

Alle andre aspekter af festivalen kører godt. Vi har solgt 75 studepladser til diverse interesseorganisationer, virksomheder, kulturinstitutioner, græsrodder og politiske partier. Vi regner med besøg fra over 35.000 unge fra hele landet, der vil deltage i løbet af de tre dage. 50 frivillige er i gang med at planlægge og udvikle festivalen. Og så har vi repræsentanter fra flere lande i Europa, der følger projektet og kigger forbi UFM18 med henblik på at etablere lignende arrangementer lokalt.

Fremtiden

At flytte UFM er en stor beslutning. Når vi har truffet beslutningen, betyder det også at vi bliver i Københavns Kommune. Vi har nemlig brug for rammer, hvor vi kan være de næste mange år, da vi forventer en stor vækst i deltagerantal og antallet af stader. I 2020 forventer vi 50.000 deltagere og 100 studepladser.

Økonomi

BUU har bevilget 151.000 kroner, vi søger 100.000 i TMUs arrangementspulje til infrastruktur, og så håber vi at KFU også vil støtte op. Alt i alt kan det hjælpe gevaldigt med at realisere UFM'18, samtidig som vi iværksætter smertefulde, men nødvendige besparelser, for op mod 500.000 kroner.

Vi har en målsætning om at UFM på længere sigt skal blive mindre afhængig af offentlige midler og fondsmidler. Vi arbejder systematisk på at øge indtjeningen og at udvikle og realisere nogle af de kommercielle potentialer UFM rummer. Offentlige midler og fondsmidler udgjorde 62% af indtægterne i 2016 og 55% i 2017. Vi forventer at denne udvikling fortsætter over de næste år, men har dog stadig behov for støtte for endeligt at kunne etablere UFM og på sigt gøre det økonomisk bæredygtigt. Det betyder at vi vender tilbage med et oplæg i forbindelse med budgetforhandlinger 2019, og håber at I også vil se positivt på dette, men nu handler det først og fremmest om 2018, der skal reddes.

UFM18 skal bare blive til noget, så hvis der er spørgsmål, så ring day'n night!

På vegne af Ungdommens Folkemøde:

Olav Hesseldahl, Medstifter og indholdsansvarlig